## DE BENEFICIIS ECCLESIASTICIS.

### *Natura & Origo.*

**B**eneficium ecclesiasticum est jus perpetuum, seu titulo ex se perpetuo auctoritate legitima constituto stabiliter adnexum, propter officium spirituale percipiendi fructus ex bonis Ecclesiae. *h).* 2. Erigere ejusmodi titulos ex antiqua Ecclesiae disciplina ad folios superiores ecclesiasticos pertinet. 3. In erection tamen beneficii majoris, E. G. Episcopalis, si influat in sistema reip., Principes quoque audiendos esse, non imus inficias. 4. Quandonam primum erexit fuerint ejusmodi tituli, consequenter quo tempore origo beneficiorum figenda, non ita est notum. 5. Id non contigisse, aut ante, aut per- aut immediate post divisionem Ecclesiae bonorum a Simplicio P. circa an. 470. factam, & a Gelasio P. post an. 492. confirmatam, ex historia eccl. in aprico est. 6. Ex eadem vero constat, eos seculo jamdum XI. ferme ubique invaluisse. 7. Divisio beneficii eccl. in seculare & regulare, et si olim incognita fuerit, sequitur tamen seculis introducta per se nec nunc respuenda est. 8. In dubio quodlibet beneficium presumitur seculare, nisi fundatum sit in monasterio, aut hujus regimen respiciat. 9. Unde possessor secularis regulariter ab onere probandi est absolvendus. 10.

### *Qualitas in beneficiandis requista.*

Ad beneficia eccl. nonnisi digni, & inter dignos (saltem si beneficia curata sint) regulariter nonnisi digniores sunt praesentandi, eligendi &c. 11. Adsumptio indigni ipso jure irrita est, si indignitas proveniat ex defectu alicujus de jure necessarii, aut essentialiter requisiti. 12. Adsumptus indignus, & in ejus defectu adsumentes tenentur omne damnum communitati aut Ecclesiae exin emergens

A 3

refar-

b) 1. Ecclesiam jam ante Constantini M. tempora possedisse bona immobilia, varia monumenta historica evincunt. 2. Eorum retentionem nonnisi impudens cum M. A. de Dominis apostata fuggillare potest. 3. Principes seculares, eam iisdem pro libitu privare posse, nullo plane arguento conficit Author Sched: *Die Reformation in Deutschland zu Ende des achtzehenden Jahrhunderts.*

refarcire. 13. His vero nulla videtur deberi restitutio, si, notabiliter digniore illicite relicto, adsumptus fuerit dignus. 14. Digniori autem, si intra concursum fuerit præteritus, debetur compensatio: uti & tunc, si extra concursum vi, fraude, dolo fuerit a consecutione beneficii impeditus. 15. Utrum a quibusdam Ecclesiis Germaniae ad canonicatus jure exigatur nobilitas avita, adfirmamus, si adsit consuetudo immemorialis, aut statutum a legitimo superiore eccl. confirmatum. Olim non erat sic. i) 16. Nulla autem consuetudine aut statuto introduci potest, ut ex nobilibus adsumantur etiam indigni k), imo, si fieri possit, ex nobilibus dignis digniores esse feligendos, omnino sustinemus. 17. Regulares vi instituti sui non magis sunt incapaces ad beneficia parochialia, quam ad Presbyteratum. Sed annon respectu illorum tales sunt ex sacris canonibus? 18. Beneficium parochiale adcepit sine voluntate, intra annum presbyterandi, peccat, teneturque, si presbyteratum intra terminum illum, dum potest, non suscipiat, fructus perceptos restituere ante omnem sententiam. 19. Ad hoc non videtur teneri is, qui beneficium simplex S. Ordinem non requirens recepit cum voluntate, aliquamdiu fruendi beneficii fructibus, posteaque illud resignandi, modo muneri suo satisfecerit. 20. Possidens beneficium simplex ad congruam sustentationem insufficiens citra dispensationem licet adcepit alterum, et si hoc ex se solo ad illam sufficiens fit. Non vice versa. 21. Ut dispensatio, ad ob- vel retinenda plura beneficia incompatibilia beneficiatum in conscientia reddat securum, ex justa & legitima causa debet esse concessa. 22. Causa sufficiens non est commodum solius privati, sed sola vel necessitas vel utilitas Ecclesiæ. l)

#### MODI, ADSUMENDI AD BENEFICIA ECCL.

Sunt præcipue tres, nimirum *Collatio libera*, *præsentati* vel *nominati Institutio*, electi vel postulati *Confirmatio*. 23.

De

i) In Metropolitana Moguntina an. 1249. neendum exclusos fuisse civico genere ortos refert L. B. de Gudenus.

k) Non generis, sed virtutis nobilitas, vitæque honestas gratum Deo faciunt, & idoneum servitorem. Gregorius IX. in Rescripto ad Capit. Argentoratense.

l) Tali causa deficiente valet illud D. Bernardi: *Qui non unus, sed plures est in beneficiis, non unus, sed plures erit in suppliciis; & qui poterat ire ad infernum sine dispensatione, jam ibit cum dispensatione.*

---

7

*De iis generatim.*

**N**ullo ex his modo beneficium rite deferri potest, nisi aliqua ratione vacans fuerit. 24. Suntque omnes *Expectativæ*, etiam *mentales*, aliæque gratiæ ad beneficia vacatura per *Tridentinum* abrogatæ & abolitæ. 25. Hoc tamen non obstante communem Ecclesiæ germanicarum praxin quoad *Canonicatus* domicellares haud condemnamus. 26. Ab iis nihilo minus quam longissime arcendi sunt omnes abusus & corruptelæ, quæ hic & nunc intervenire possent. m) 27. Beneficia equidem per se conferri debent *absque diminutione*, Episcopos adtamen posse, irrequisito sum. Pontifice, ex gravi causa beneficiando imponere onera personalia, non dubitamus. 28. Quin & iidem possunt beneficio pingui, antequam istud conferant, imponere censum perpetuum, ut subveniant alteri Ecclesiæ vel beneficio pauperi, modo unum altare non denudetur, ut vestiatur aliud. 29.

*De Collatione.*

**E**st concessio beneficii ex solo jure & libertate conferentis. 30. Antiquitus penes Episcopos erat potestas, conferendi omnia beneficia suæ dioeceseos. 31. Potestas hæc fuit dein successive admodum diminuta, dum jus, conferendi beneficia, ad Capitula, Abbates, aliosque diversis ex titulis transiit. 32. Quin & diversimode fuit restricta per varias reservationes pontificias, quarum initium, & progressum exponemus interrogati. 33. Illas, velut *injustas* jurium episcopalium *usurpationes* frivole cum *Febronio* traducunt pseudopolitici moderni. n). 34. Iis adtamen ob nonnullos, qui in earum executio irreperant, abusis non immerito querelas opposuerunt Germani in *Avisamentis Moguntinis Cc. Constantiensi & Basileensi* exhibitis. 35. Germanorum gravaminibus post fata multa stabile

m) Legi desuper meretur Conc. *Moguntinum* de anno 1451. in *Lanigii spec. eccl. Cont. II. p. 85.*

n) Mitius hanc in rem loquitur ex Protestantibus per ill. de Senkenberg Method. Jurispr. add. 4. de libert. Eccl. Germ. §. III. ita differens; Jure affirmari poterit, ne exemplum quidem esse in omni re um memoria, ubi Pontifex proceperit aduersus eos, qui iuribus suis intenti ultra limites vagari in animum non induxerunt sicutum.

stable tandem adulere levamen *Concordata* cum *Nicolao V.* sum.  
*P. Aschaffenburgi* inita. 36. Hæc habent rationem pacti, ultiro ci-  
troque obligantis. 37. Atque adeo ab eorum obligatione Nationem  
germanicam absolvere, frustra conatur *Febronius*. 38. Sunt insu-  
per *Constitutio canonica*, & Imperii nostri *Sanctio pragmatica*. 39.  
Unde, quæ reservationes pontificiæ in Germania adhucdum robur  
habeant, pro norma sunt. o) 40.

### *De Præsentatorum Institutione.*

**H**æc est concessio beneficij per se necessario facta personæ ad illud  
præsentatæ ab eo, qui *Jure Patronatus* gaudet, quod, unde  
verosimiliter originem trahat, dicemus requisiti. 41. Errant, qui  
cum *Boehmero* inter prærogativas Patronis competentes adsignant  
jus quoddam proprietatis, ac dominii in Ecclesiæ patronatas, ea-  
rumque bona. 42. Divisio Juris-Patronatus in regulare & irregu-  
lare in sensu *Pertschii*, item in activum & passivum, prorsus im-  
propria est. 43. Jus præsentandi non potest ratione sui vendi, aut  
pro re temporali permutari. 44. *Jus Primariarum precum* huc  
reducibile non competit Imperatori immediate ex supra Ecclesiæ  
advocatia, sed ex antiqua consuetudine per indulgentiam Pontificis  
robora. 45. Ad quas *Protestantium* Ecclesiæ five im - five me-  
diatas sese extendat, ex Art. 5. *Pacis Wesphal.* decidendum. 46.  
To: Exercuit §. 26. ibid. non intelligimus de *actuali exercitio* ipsius  
præcise diei 1mæ Januarii 1624. 47. Inter beneficia primis preci-  
bus non subjecta numeramus *monocolaria*, quin & ad minus *bicoloria*  
esse excipienda, ratio omnino suadet. 48. Præsentatio non tribuit  
præsentato *jus in re*, sed id præstat subsequens *Institution*, quæ sit  
*collativa tituli*, facta ab eo, qui *jus instituendi* habet. 49. *Institu-*  
~~tion~~ *symbolica*, seu beneficiorum *Investiturae* diversimode fiebant  
olim, hodie autem pro conditione beneficiorum, & locorum con-  
suetudine sunt æstimandæ. 50. Eas, quæ antiquitus ab Imperatoribus  
fiebant

---

o) Nolumus hic Publicistas agere, qui in delicatas, abstrusioresque, quæ in explana-  
tione Concordatorum obveniunt, subtilitates se immittant. Pauca ex jure publico mu-  
tuavimus eo duntaxat fine, ut, quid nunc *generatim de Reservationibus* dicendum, so-  
lidum haberemus fundamentum

fiebant per *annulum & baculum* p) providentissima Ecclesiæ indulgentia aliquamdiu haud imprudenter permisit. 51. Sed expost ob præposterum earum usum jure reprobavit. 52. Ortæ exin Imperium inter & Sacerdotium discordiæ feliciter æque ac prudenter, quin S. Cæsarea Majestas notabile quid amiserit, extinctæ sunt per pactum inter *Callistum II. P.*, & *Henricum V. J.* in Conventu *Wormatiensi* an. 1122. initum, a Conc. Lat. I. oecum. an. 1123. confirmatum. 53.

### *De Electionum, ac Postulationum Confirmatione.*

**E**lectio est ordinaria, Postulatio vero extraordinaria via, pervenienti ad Prælaturam eccl. 54. Ab initio usque modo varia fuit in electionibus tum sum. Pontificis, tum Episcoporum servandis disciplina, cuius synopsin historicam dabimus sciscitanti. 55. Hodie dum, ut electio canonica sit, facta esse debet vel per Scrutinium, vel per Compromissum, vel per Inspirationem. 56. Ut postulatus alteri prævaleat, alius requiritur suffragiorum numerus in conflictu Postulationis cum Electione: alius sufficit, si Postulatio per scrutinium instituta concurrat cum Postulatione. 57. Postulatio ante Admissionem postulato plane nullum; Electio ante Confirmationem, ubi necessaria est, electo tribuit duntaxat *jus ad rem*, seu Prælaturam. 58. Unde, ad acquirendum *jus in re*, utriusque necessaria est Confirmationis a legitimo superiore facta. 59. Adtamen electus in Germania videtur ante Confirmationem absque speciali indulto administracionem Episcopatus rite capessere. q) 60. Jus confirmandi Episcopos Germaniae, qui tanquam status Imperii vero voto & sessione in Comitiis gaudent, hodie soli competit sum. Pontifici. 61. A quo Electione vere canonica absque injuriæ nota nequaquam potest rejici, ut adeo Confirmationis ejusdem sit *actus justitiae*. r) 62. Fallitur author scripti: Erörterung des Entscheidungs-Recht in zwiespältigen

B

Wah-

p) Juxta Thomasinum, cui tamen aliqui contradicunt, ejusmodi Investituræ invaluerunt tempore Caroli M.

q) Patet ex subscriptione Recessus de an. 1654. facta a Friderico Archiep. Colonienſi, dum ſta ab electione die suffragium dedit in electione Maxiliani II.

r) Sed an quoque admittit Postulationis est actus justitiae, an puræ gratie?

Wahlen, 1766. dum judicium in causis controversis electionum Germanie Imperatori vindicare conatur ex pacto Callistino. 63. Famosa pacta Hadriani I. cum Carolo M., & Leonis VIII. cum Ottone I. tanquam sublestæ fidei plane rejicimus. 64.

### *Resignatio & Permutatio beneficiorum.*

Resignatio est libera, & spontanea dimissio beneficij actu obtenti facta coram legitimo superiore adcepiente; sique alia tacite, alia expresse. 65. Resignarius non potest bona conscientia retinere beneficium, quod a resignante dolo, fraude, vi, aut metu extorsit. 66. Resignatio expressa fit aut pure, seu simpliciter, & absolute, aut non pure, seu conditionate, ex. g. dum fit *in favorem tertii*, ex *causa permutationis*, cum *reservatione fructuum &c.* 67. Resignatio *in favorem* cum clausula: *Non alias, nec aliter*, prius etiam coram Ordinariis fieri solita hodie sum. Pontifici est *privative* reservata. 68. Resignationem, in qua modo tantum *deprecatorio* tertius proponitur, cui resignans *optaret*, conferri beneficium resignatum, Ordinarius admittere non prohibetur. 69. Ut nec resignationes *ex causa permutationis* simplicis s) coram ipso ex justa causa factas. 70. Ut autem execrabile Simoniae vitium evitetur, resignans & resignarius, æque ac permutantes inter se ab omni pacto, vel conventione, & commodi alicujus temporalis intuitu ut abstineant, necesse est. 71.

### *Onera & privilegia beneficiatorum.*

Omnis beneficium eccl. sive curatum, sive simplex, etiam ad congruam sustentationem non sufficiens, libere adcepans, actuque quiete possidens tenetur sub mortali, quotidie recitare horas canonicas. 72. Has culpabiliter omittens clapsi semestri post aditam beneficij possessionem obligatur ante sententiam judicis etiam declaratoriam, restituere fructus pro rata omissionis; nec obligationi huic est satisfactum per eleemosynas jam ante datas. 73. Sed an ad idem tenebitur is, qui ratione voluntariae distractionis t) officio non satisfecit? R. Et hoc valde

;) Quid autem de permutationibus triangularibus, quadrangularibus &c.?  
;) Horas quippe canonicas cum attentione interna debere recitari, non dubitamus.

valde probabile est. 74. Beneficiati tenentur ulterius ad Residētiā, & quidem *formalem & obsequiosam u*). 75. Hanc obligationem opinamur saltem respectu Episcoporum, aliorumque animarum rectorum, ex jure Div. quin & naturali descendere. 76. Beneficiati ad chorū deputati sine causa *legitima w*) e choro manentes delinquent, nec lucrantur *præsentias*, etiamsi alii remitterent. 77. Idem dicere, non hæsitamus, de præsentibus quidem, sed non cantantibus, *x*) nisi causa rationabilis excusat. 78. Bona ex redditibus beneficialibus ultra congruam sustentationem superflua sub gravi reatu exponenda sunt ad causas pias. 79. Obligationem hanc, quæ juxta omnes indubitate est, arbitramur, esse *ex virtute justitiae*. 80. Consequenter beneficiatos ea profane expendentes restitutioni obnoxios suspicimus. 81. Utrum vero patrimonio divites ex patrimonialibus vivere debeant, & beneficialia quæque ad pias applicare causas, aliis (fors sine fructu) adfirmantibus in medio relinquimus. 82. *Annatae* ex beneficiis earum onere gravatis sum. Pontifici *ex justitia præstandæ* sunt. 83. Per Concordata quippe sunt eidem, non *conditio-nate* tantum, sed *absolute* concessæ. 84. Nihil in contrarium evincitur ex querelis Statuum Imperii in Comitiis *Norinbergensibus* an. 1552.: nihil ex literis *Caroli V.* ad *Adrianum VI.* datis. 85. Inania sunt, quæ ex vitio *Simoniæ Annatis* asperguntur a *Pfeffingero*, aliisque Protestantibus. 86. Beneficiati his, aliisque oneribus gravati gaudent vicissim qua clerici immunitate eccl. tum quoad personas, tum quoad ipsorum bona. 87. Hæc immunitas quoad spirituales causas & mere ecclesiasticas juris divini est. 88. Immunitatem tum personalem, tum realem, in politicis magnopere congruere cum jure div. & cum jure naturæ, non imus inficias. 89. Ex illis autem præceptive descendere, largiri haud possumus, sed est devotioni, ac liberalitati Principum in adeptis referenda. 90. Adtamen in jus div. peccare non diffitemur, quicunque nunc privilegia illa violare, aut plane auferre adtentaverit *y*). 91.